



## بولتن مخدری جهان

شماره ۱۹ مهر ۱۴۰۱



**CUDRAS**  
Center for Universal Drug Researches  
Approaches & Studies

- نگاه به وضعیت مخدری افغانستان و پاکستان
- بحران مصرف فنتانیل در میان جوانان آمریکایه
- سیاست مخدری کلمبیادری برابرمد اخلاقت آمریکا
- تشدید سیاست «جنگ با مواد» در بلژیک
- جولان کپتاگون در میان جوانان اردن
- سیاست گام به گام ژاپن برای قانون سازی ماری جوانا



- عنوان: بوتن مخدری جهان
- تاریخ انتشار: آبان 1401
- کلیه حقوق مربوط به مالکیت معنوی این اثر متعلق به موسسه کادراس است.
- انتشار مطالب این بوتن با ذکر منبع کادراس بلامانع است.

## فهرست مطالب

- نگاهی به وضعیت مخدري افغانستان و پاکستان  
بحران مصرف فتانيل در ميان جوانان آمريكايي  
سياست مخدري كلمبيا در برابر مداخلات آمريكا  
تشدید سياست «جنگ با مواد» در بلژیک  
جولان کپتاگون در ميان جوانان اردنی  
سياست گام به گام ژاپن برای قانونی سازی ماری جوانا  
مهم ترین تحولات مخدري ايران در مهرماه 1401  
فرجام سخن؛ نگاه ایرانی به تحولات مخدري جهان

## مقدمه

رصد مداوم، منظم و دقیق روندها و تحولات در زمینه سیاست‌گذاری مخدری برای تقویت سیاست و دیپلماسی مخدری هر کشور لازم و ضروری است. اطلاع پیدا کردن از جدیدترین تحولات سیاست مخدری جهان، قوانین جدید و تلاش‌های سازمان‌های بین‌المللی از یکسو می‌تواند باعث بهبود ارتباط میان کشورمان و دیگر طرف‌ها در این عرصه شود و از سوی دیگر نیز تجربیات مختلف جهانی اعم از موفق و شکست خورده را به نحوی منطقی و به‌دور از هیاهوهای رسانه‌ای پیش چشم ما قرار می‌دهد.

با درنظر گرفتن این مهم، موسسه کادراس<sup>۱</sup> در سال ۱۴۰۱ به عنوان جدیدترین محصول خود اقدام به تعریف واحد جدیدی تحت عنوان «بولتن مخدری جهان» با هدف مستقیم تأثیر گذاری و تقویت دیپلماسی مخدری جمهوری اسلامی ایران کرده است. در این مجموعه که به صورت ماهانه منتشر خواهد شد اصلی‌ترین اقدامات دولت‌ها، سازمان‌های بین‌المللی و ابتکارات فراملی را از نظر گذرانده خواهد شد و کارشناسان موسسه می‌کوشند معنا و مفهوم پدیده‌ها و سیاست‌های مذکور را به صورت روندی و براساس رویکردی کل‌نگرانه<sup>۲</sup> مورد تحلیل قرار دهند.

در این راستا از همه صاحب نظران، اندیشمندان و علاقه‌مندان به این حوزه درخواست می‌کنیم تا با مطالعه این مجموعه، موسسه کادراس را در جریان دیدگاه‌های خود درباره این محصول جدید قرار دهند.

راه ارتباطی :

[info@cudras.ir](mailto:info@cudras.ir)

مرکز تحقیقات، رهیافت‌ها و - (CUDRAS) Center for Universal Drug Researches, Approaches and Studies .<sup>۱</sup> مطالعات بین‌المللی مواد مخدر (کادراس)

<sup>۲</sup>. Wholistic

## تحلیل روندی - منطقه ای

انتشار بولتن مخدری جهان از آغاز سال 1400 آغاز شد. در این راستا و با انتشار 13 شماره از این بولتن، بر آن شدیم که شیوه نامه جمع‌آوری اخبار را تا حدی متحول سازیم. در حال حاضر با 6 قطب متفاوت، کشت، تولید، ترانزیت و مصرف مواد مخدر در جهان روبه‌رو هستیم و در این مجموعه سعی خواهیم کرد در هر شماره به همه این 6 قطب نگاهی بیندازیم؛ به طور قطع مهم‌ترین منطقه برای منافع جمهوری اسلامی ایران در حوزه مخدری عبارت از منطقه موسوم به «مسیر بالکان» است که از افغانستان آغاز می‌شود و در یک مسیر سه شاخه ای به سمت جنوب اروپا حرکت می‌کند؛ شاخه شمالی مسیر بالکان از افغانستان به آسیای مرکزی و سپس به اوراسیا و قفقاز می‌رود و از قفقاز به ترکیه و بالکان کشیده می‌شود. شاخه مرکزی از مرزهای کشورمان به سوی قفقاز و آسیای صغیر رفته و سپس به دروازه‌های بالکان در جنوب اروپا می‌رسد. مسیر جنوبی نیز از مرزهای جنوبی ایران در حاشیه خلیج فارس به شاخ آفریقا می‌رسد و از آنجا به سوی جنوب اروپا می‌رود. در نسخه جدید بولتن مخدری جهان از کشورهای واقع در این منطقه دست کم یک خبر و تحلیل آن را خواهیم داشت. دومین قطب تولید مواد مخدر شرق آسیا و منطقه موسوم به مثلث طلایی است که محل تلاقی سه کشور، تایلند، میانمار و لائوس است.

سومین قطب مخدری در جهان را بالکان و اروپا تشکیل می‌دهد که عمدتاً قطب مصرف به حساب می‌آید و تقریباً یکی از مراکز اصلی صدور و ترانزیت مواد مخدر است. چهارمین قطب مخدری جهان قاره آفریقا است که عمدتاً قطب مصرف انواع مواد مخدر از جمله اوبیوئیدها، کانابیس، مواد روان‌گردان جدید، داروهای تجویزی، کوکائین و ... به حساب می‌آید.

پنجمین قطب مخدری جهان نیز عبارت از آمریکای مرکزی و جنوبی است. این منطقه قطب تولید کوکائین و مشتقات آن به حساب می‌آید. همچنین کارتل‌های قدرتمندی در این منطقه شکل گرفته اند که هم در کار تولید مواد مخدر وارد شده اند و هم صدور و ترانزیت را برعهده گرفته اند. نهایتاً ششمین قطب مخدری جهان عبارت از آمریکای شمالی است (ایالات متحده و کانادا) که به طور عمده بازار مصرف بزرگی دارد، البته کشت و تولید و ترانزیت نیز در سطوح پایین‌تری در آن انجام می‌پذیرد.

بولتن مخدری جهان از این پس ضمن آنکه می‌کوشد به طور ماهانه روند تحولات را براساس این تقسیم‌بندی منطقه‌ای ادامه دهد تا از این طریق اولاً مخاطبان بتوانند، برداشت روشن‌تری از سمت و سوی تحولات و اخبار مخدری جهان به دست بیاورند و از سوی دیگر نیز نسبت این تحولات با منافع ملی ایران مشخص تر شود.



## نگاهی به وضعیت مخدري افغانستان و پاکستان



5

پس از سقوط نظام اشرف غنی و قدرت‌گیری طالبان در اوت ۲۰۲۱، افغانستان با چالش‌های جدی در حوزه اقتصادی و بی‌ثباتی گسترده‌تر مواجه است که موجب ظهور بازارهای غیرقانونی می‌شود. در وضعیت بحران دائمی افزایش فقر و بی‌ثباتی در اقتصاد کلان امری طبیعی به نظر می‌رسد. هم‌اکنون افغان‌ها در حال تجربه سطحی خطرناک از بحران غذایی است. تغییر نظام سیاسی در افغانستان منجر به توقف شریان تجارت و تعلیق بسیاری از مشاغل در این کشور شده است. برهمن اساس بسیاری از کشاورزان و مردم عادی روی به کشت تریاک و کسب سریع درآمد از راه تجارت مخدري می‌آورند.

کشت خشخاش منبع اصلی کسب درآمد برای میلیون‌ها کشاورز و کارگرانی است که در چرخه تریاک مشغول به کار هستند. بیشتر کشاورزانی که مشغول به کشت تریاک هستند در روستاهای کم‌برخوردار و با زیرساخت‌های ضعیف زندگی می‌کنند. فقیرترین مردم افغانستان اغلب از وعده برداشت خشخاش در سال آینده برای خرید مواد اولیه مانند آرد، شکر و روغن خوراکی استفاده می‌کنند.

در کنار ممنوعیت کشت خشخاش توسط طالبان، این گروه به کشاورزان هشدار داد که محصولاتشان نابود خواهد شد و در صورت ادامه برداشت می‌توانند زندانی شوند. با وجود میلیاردها دلار هزینه توسط جامعه بین‌المللی برای ریشه کردن مواد مخدر جامعه افغانستانی اما همچنان این کشور بزرگ‌ترین تولیدکننده تریاک در جهان است. بیشترین هروئین تولید شده از تریاک افغانستان از طریق آسیای مرکزی و کشورهای همسایه به اروپا می‌رسد.

افغانستان به دلیل تولید ارزان تر و خالص تر مواد همچنان بزرگ‌ترین تامین کننده مواد غیرقانونی در سطح جهان است. سازمان مبارزه با مواد و جرم سازمان ملل متحد کل اقتصاد مخدری غیرقانونی افغانستان را در سال گذشته میلادی ۶٫۶ میلیارد دلار تخمین زد. این اقتصاد شامل کشت، برداشت و قاچاق تریاک، اخذ «مالیات» از کشاورزان و آزمایشگاه‌های مواد مخدر و دریافت سهم از قاچاقچیان برای محموله‌هایی به مقصد آفریقا، اروپا، کانادا، روسیه، خاورمیانه و سایر مناطق آسیا می‌شود. در این فرآیند به هر اندازه که سود کلانی برای قاچاقیان باقی می‌ماند، کشاورزان تنها مقدار اندکی پول به دست می‌آورند تا زنده بمانند.

در آخر باید گفت وضعیت مخدری افغانستان نشان دهنده شکست جامعه بین‌المللی در کاهش یا نابودی کامل کشت خشخاش در این کشور است. قطع تجارت خارجی و بلوکه کردن اموال و منابع مالی مردم افغانستان در بانک‌های آمریکایی نشان دهنده عدم توجه جامعه جهانی به معیشت و بقاء مردم افغانستان و توجه بیش از اندازه به منافع ملی خود است. در چنین شرایطی لازم است دولت- ملت ایران به مانند همیشه با کمک به مردم افغانستان بخشی از مشکلات اقتصادی این کشور را تخفیف داده و به دنبال آن میل به کشت مواد در این کشور را کاهش دهد.

از سوی دیگر جدیدترین اخبار درباره وضعیت مخدری در پاکستان گویای این امر است که براساس آمارهای بین‌المللی شهر کراچی پس از نیویورک بیشترین میزان بیش مصرفی مواد را به نام خود ثبت کرده است. براساس گزارش‌های سال ۲۰۱۹ در خصوص میزان مصرف کانابیس، استعمال این مواد در شهر کراچی ۹۵.۴۱ متریک تن در مقایسه با ۷۷،۴۴ متریک تن در نیویورک بوده است. این اعداد و ارقام نه تنها حاکی از افزایش مصرف کانابیس، بلکه نشان دهنده تمایل جوانان پاکستانی به مصرف انواع مواد مهمانی همچون قرص اکستازی، ال اس دی و شیشه است. در ادامه این یادداشت سعی خواهیم کرد تا نگاهی به مصرف مواد در پاکستان داشته باشیم.

نوجوانان و جوانان پاکستانی به دلیل مشکلاتی همچون بیکاری، قاچاق مواد از افغانستان، قوانین مخدری ناکارآمد و ... گرفتار پدیده شوم اعتیاد شدند. مشاهده فروشندگان مواد مخدر در سراسر پاکستان به‌ویژه شهر کراچی تبدیل به واقعیتی روزانه شده است. دفتر مبارزه با مواد و جرم سازمان ملل با ثبت ۶،۷ میلیون نفر معتاد که ۴،۲۵ میلیون نفر از ایشان مصرف منظم مواد دارند، پاکستان را در زمره بالاترین کشورهای جهان از نظر تعداد معتادان قرارداده است. دفتر مدیریتانه شرقی این سازمان بین‌المللی با انجام نظرسنجی دلیل اصلی روی آوردن افراد به مواد را جویا شده بود که مسائلی همچون فرصت‌های شغلی کم و فشارهای مالی به عنوان دو دلیل بیش مصرفی مواد ذکر شدند.

گردش مالی تجارت غیر قانونی کوکائین، تریاک و حشیش در پاکستان رقمی معادل سالانه ۲ میلیارد دلار است. موادی الکل، هروئین، کریستال مت، تریاک، اکستازی، کوکائین و سایر مواد مخدر به راحتی تهیه بطری آب در دسترس سایر افراد قرار دارد. براساس آمارهای منتشر شده از سوی ابتکار ملی جرائم سازمان یافته در پاکستان ارزش خیابانی کوکائین بین ۸۰۰۰ تا ۲۰۰۰۰ پوند در هر گرم است. قیمت کریستال و شیشه در بازار مخدری پاکستان تقریباً ۱۲۰۰ تا ۴۰۰۰ پوند در هر گرم است که اکنون در میان گروه‌های با درآمد پایین و متوسط رواج بیشتری دارد.

در مطالعه‌ای دیگر توسط سازمان بهداشت جهانی میزان کوکائین و کراک به ترتیب ۱۹ و ۱۵ درصد گزارش شده که نشان دهنده افزایش استعمال این مواد در میان افراد ثروتمند و طبقات بالا جامعه است. به گزارش نیروی مبارزه با مواد مخدر پاکستان، حدود ۴۰ درصد از قاچاق مواد مخدر در افغانستان از مسیر پاکستان عبور می‌کند که عمدتاً هروئین و حشیش می‌باشد. از آنجایی که بیشتر کشت غیرقانونی تریاک در جنوب افغانستان (استان‌های هم مرز با پاکستان به ویژه در هلمند و قندهار رخ می‌دهد) قاچاق مواد مخدر در این منطقه بسیار زیاد است.

در آخر باید گفت جمهوری اسلامی پاکستان به دلیل هم مرز بودن با بزرگ‌ترین تولید کنندگان مواد مخدر جهان، همواره در معرض تهدید مخدری قرار دارد. مرز مشترک با افغانستان موجب تبدیل شدن این کشور به مسیر ترانزیت مواد و بازار مصرف مواد به ویژه در میان جوانان شده است. بی‌شک افزایش مصرف مواد در این کشور موجب به خطر افتادن امنیت اجتماعی، کاهش توان نیروی کار، افزایش جرائم کیفری و صدها آسیب مختلف در این کشور خواهد شد. دیگر نکته مهم بحث ترانزیت مواد در این کشور است. ایران به عنوان همسایه غربی پاکستان همواره یکی از مقاصد قاچاق مواد بوده است. با تشدید روند تجارت مخدری در این کشور لازم است تا دستگاه ذی صلاح در جمهوری اسلامی ایران به ویژه در بخش مرزداری سیاست‌های لازم برای مقابله با این پدیده امنیتی از مبدا پاکستان اتخاذ کنند.



## بحران مصرف فنتانیل در میان جوانان آمریکایی



بر اساس آمارهای بین‌المللی ایالات متحده آمریکا یکی از بازارهای فعال در حوزه مصرف مواد مخدر در میان نوجوانان و جوانان است. نوع سبک زندگی و استرس‌های حاکم بر جامعه آمریکایی نسل جدید را به سمت انواع مواد به‌ویژه قرص‌ال اس دی، ماری جوانا، کوکائین و الکل سوق می‌دهد. در این میان برخی افراد به دلیل مصرف بیش از اندازه مواد، خود را در معرض انواع آسیب‌ها به‌ویژه مرگ قرار می‌گیرند. در جدیدترین موج مرگ و میر ناشی از مصرف مواد نوجوانان این کشور به دلیل بیش مصرفی فنتانیل سلامتی خود را به خطر می‌اندازند.

در سال ۲۰۲۱ میلادی بیش از ۱۰۰ هزار آمریکایی بر اثر مصرف بیش از اندازه مواد جان خود را از دست دادند، که اکثر آنها از گروه سنی بزرگ سالان بودند. با این حال سریع‌ترین رشد مرگ و میرها در میان گروه نوجوانان به ثبت رسیده است. به عنوان مثال در ماه گذشته ملانی راموس دختر ۱۵ ساله آمریکایی پس از مصرف قرص حاوی فنتانیل در سرویس بهداشتی مدرسه جان خود را از دست داد. ملانی و دوستان‌اش تصور می‌کردند که در حال مصرف قرص مسکن هستند، اما متأسفانه قرص‌های تقلبی فنتانیل در بسته قرص جاساز شده بودند و موجب مرگ این دختر نوجوان شدند.

معمولاً فنتانیل توسط کارتل‌های مخدری مکزیکی به آمریکا قاچاق می‌شود. در حالی که هرئین ماده‌ای بود که از مکزیک وارد می‌شد اما اکنون این کارتل‌ها قرص‌های فنتانیل را با رنگ‌های مختلف، به منظور تقلید از قرص‌های نسخه‌ای و با نقشه هدف قرار دادن جامعه کودکان و نوجوانان به همسایه شمالی خود قاچاق می‌کنند. در لس آنجلس موج فوتی‌های ناشی از بیش مصرفی این قرص‌ها موجب نگرانی مقامات محلی شده است. روز چهارشنبه در ایالت کالیفرنیا ۲۴ کیلوگرم پودر فنتانیل برای تولید ۲۵۰ هزار قرص کشف و ضبط شد. هفته گذشته نیز در ایالت نیویورک

۱۵ هزار قرص رنگی در جعبه‌های اسباب بازی کشف شد. در حال حاضر میزان مرگ ناشی از بیش مصرفی در آمریکا ۲۰ بیشتر از متوسط جهانی است؛ با این حال همچنان فاصله زیادی با آمار اسکاتلند دارد.

به گفته محققان آمریکایی بین سالهای ۲۰۱۹ الی ۲۰۲۰ میزان بیش مصرفی مواد در میان نوجوانان آمریکایی دو برابر شده است. این در حالی است که این آمار در سال ۲۰۲۱ رشد ۲۰ درصد را نشان می‌دهد. با این آمارها حاکی از آن است که به صورت کلی در دوران پاندمی کرونا مصرف مواد در میان نوجوانان به شدت کاهش یافته است. دولت بایدن اعلام کرده است که برای حمایت از اجرای قانون تعقیب قاچاقچیان مواد مخدر ۱,۵ میلیارد دلار اختصاص خواهد داد.

### وضعیت ترک اعتیاد

در قرن بیست و یکم اقتصاد مخدری پس از اسلحه دومین تجارت پر سود در سراسر جهان است. متأسفانه میلیون‌ها نفر تحت تاثیر فرهنگ بومی، تبلیغات کمپانی‌های بزرگ، تسکین دردهای جسمی-روحي، کسب تجربه‌های جدید و ... روی به مصرف انواع مواد مخدر و محرک می‌آورند. در چنین شرایطی بسیاری از افراد به دلیل اعتیاد به یک یا چند مواد مخدر نه تنها خود را تبدیل به شهروندی غیر مسئول و بیمار برای جامعه می‌کنند، بلکه حکومت، خانواده و گروه دوستان نیز به شکل مستقیم و غیر مستقیم درگیر این پدیده مخرب می‌شوند. بسیاری از کارشناسان معتقدند که برای پیشگیری از این بیماری مخرب لازم است تا پیش از شکل‌گیری شخصیت فرد، یعنی در سنین نوجوانی و جوانی جلوی ایجاد میل یا مصرف مواد در ایشان گرفته شود. سوال کلیدی این یادداشت آن است که کدام نهادهای اجتماعی می‌توانند نقش بازدارنده در گرفتار شدن نوجوانان و جوانان نسبت به پدیده اعتیاد ایفا کنند؟ در ادامه این یادداشت سعی خواهیم کرد عوامل موثر در ایمن‌سازی نسل جدید در برابر انواع اعتیاد را بررسی کنیم.

شاید نخستین گروه اجتماعی که می‌تواند فرد را نسبت به مصرف انواع مواد مصنوعی نگه دارد، کانون خانواده است. والدین، برادران و خواهران بزرگ فرد نوجوان یا جوان باید با تامین نیازهای عاطفی-شخصیتی، کنترل روابط اجتماعی، ایجاد آگاهی در برابر افراد ناسالم و خطرات مصرف مواد و حمایت از روند درمان شخص در صورت گرفتار شدن وی به اعتیاد به عنوان اولین سنگر مبارزه با مواد مخدر به ایفا نقش بپردازند. بی‌شک اعضای خانواده به دلیل نزدیکی خونی و عاطفی که به جوان در معرض اعتیاد یا شخص معتاد دارند می‌توانند نقش مهمی در جلوگیری از پیش‌روی پدیده شوم اعتیاد و یا ترک فرد معتاد ایفا کنند.

دومین نهادی که نقش مهمی در شکل‌گیری شخصیت افراد و جامعه‌پذیری شهروندان ایفا می‌کند، نهاد آموزشی کشور است. ایرانیان دوازده سال در نظام آموزش و پرورش (۶ الی ۱۸ سالگی) تحت آموزش انواع علوم و آموزه‌های اخلاقی-تربیتی قرار می‌گیرند. در این بازه سنی افراد بیشترین پذیرش را نسبت به نهادینه سازی ویژگی‌های مثبت اخلاقی و کنار گذاشتن ناهنجاری‌های رفتاری-اجتماعی دارند. در عین حال سن بلوغ بیشترین کشش را در افراد

کم تجربه برای امتحان رفتارهای پر خطر مانند مصرف انواع مواد مخدر، الکل یا روابط جنسی خارج از چهارچوب ایجاد می‌کند. در چنین شرایطی لازم است تا نظام آموزشی کشور با سختگیری نسبت به آموزش رفتارهای اجتماعی دانش آموزان و ارائه آموزش مناسب، مبارزه با مواد مخدر را در سنین پایین آغاز کند.

دیگر گروه اجتماعی موثر در جلوگیری از گرفتاری افراد به دام اعتیاد، گروه دوستان است. دوستان نزدیک فرد می‌توانند نقش مهمی در شکل‌گیری شخصیت شخص نوجوانان یا جوان و پذیرش عادت‌های رفتاری (خوب یا بد) ایفا کند. بر همین اساس لازم است تا افراد جوان با سخت‌گیری در انتخاب دوست در محله، مدرسه، باشگاه و ... زمینه رشد فردی خود را فراهم آورند. بی‌شک تصمیم غلط در خصوص انتخاب دوست می‌تواند تأثیرات جبران‌ناپذیری بر روی شکل‌گیری شخصیت فرد و آینده او داشته باشد. در این مسیر لازم است تا خانواده‌ها با نظارت نامحسوس و ارائه مشورت در انتخاب دوستان فرزند خود نقشی بازدارنده ایفا کرده و جلوی ایجاد هرگونه انحراف اخلاقی را در سنین ابتدایی بگیرند.

## سياست مخدري کلمبيا در برابر مداخلات آمريکا



با روی کار آمدن دولت چپ‌گرای گوستاوو پترو، صداهای مخالف سیاست «جنگ با مواد» در کلمبیا تقویت شد. در جریان مبارزات انتخاباتی یکی از وعده‌های پترو تغییر راهبرد جنگ با مواد و حرکت به سمت اصلاحات اجتماعی برای مقابله با پدیده مواد مخدر بود. این تغییر سیاست در حالی دنبال می‌شود که به عقیده بسیاری از کارشناسان، تجدید نظر در راهبرد جنگ با مواد به شکل مستقیم روابط ایالات متحده آمریکا و کلمبیا را تحت تاثیر قرار خواهد داد. به عبارت دیگر واشنگتن سال‌ها به نام مبارزه با مواد مخدر در امور داخلی کلمبیا مداخله کرده و حال با تغییر این قانون باید منتظر کاهش نفوذ امنیتی خود در این منطقه باشد.

در روزهای ابتدایی ماه اکتبر آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در سفر به کلمبیا، تغییر وضعیت مخدري کلمبیا مطابق با برنامه‌های رئیس جمهور جدید این کشور امری آسان نخواهد بود. پترو در کنفرانس خبری مشترک با بلینکن گفت که «پرولتاریای مخدري» مجبور به کشت محصولات غیرقانونی است و بخش عمده خشونت را این قشر تحمل می‌کند. پیش از این نیروی مبارزه با مواد مخدر آمریکا به همراه ارتش کلمبیا همکاری مشترکی در زمینه مبارزه با تولید کوکائین و ریشه کن کردن کشت گیاه کوکا داشتند. در سوی مقابل اما جریان چپ‌گرا در کلمبیا معتقد است که استراتژی «جنگ با مواد» ناکارآمد بوده و این سیاست کمکی به سرکوب شریان تجارت مخدري یا خشونت‌های متقابل نخواهد داشت. پترو در مجمع عمومی سازمان ملل گفت: «سیاست جنگ با مواد شکست خورده و کشورش را غرق خون کرده است». ایراد این سخنان از سوی رئیس جمهور کلمبیا در نیویورک سیگنال مشخصی برای کاخ سفید داشت.

به نظر می‌رسد با تغییر سیاست مخدري کلمبیا، بار دیگر کشت مزارع کوکا از سر گرفته شود و کشاورزان فقیر کلمبیایی به سمت تولید محصول پیشین خود حرکت کنند. به گزارش دفتر مبارزه با مواد و جرم سازمان ملل متحد، در چند سال گذشته زمین‌های تحت کشت محصولات کوکا به دلیل فقیر فزاینده در این منطقه افزایش یافته است.

استراتژی پترو برای مقابله با تولید مواد مخدر هدف قرار دادن «تولیدات صنعتی» و سرمایه گذاری در بخش کشاورزی خرد است تا از این طریق کشاورزان محصولی بهتر را جایگزین کوکا کنند. وی همچنین به دنبال افزایش تحقیقات دستگاه‌های نظارتی در مورد موارد پولشویی و افزایش کشفیات در سطح دریا است. با این حال به نظر می‌رسد آمریکا به دنبال حفظ جریان حمایت مالی و کمک اطلاعاتی به کلمبیا است تا از این طریق زمینه برای احیای حضور نظامی-امنیتی این کشور در کلمبیا فراهم شود.



## تشدید سیاست «جنگ با مواد» در بلژیک



کشورهای عضو اتحادیه اروپا به دلیل میزبانی از بازارهای پر سود مخدري یکی از اهداف اصلی قاچاقچیان مواد مخدر از مبدا افغانستان و آمریکای لاتین هستند. دولت بلژیک در جدیدترین سیاست خود تصمیم گرفته است تا با افزایش ماموران در بندر آنتورپ مبارزه با قاچاق مواد و جرایم سازمان یافته را در این منطقه تشدید کند. آنتورپ به عنوان «دروازه اروپا» و دومین بندر بزرگ قاره سبز سالانه میزبان میلیون‌ها کانتینر ترانزیتی از نقاط مختلف جهان است. برهمنی اساس احتمال قاچاق مواد در این بندر بسیار بیشتر از سایر نقاط اروپا است.

اداره داری عمومی فدرال بلژیک مدعی است که طی پنج سال گذشته، رکورد کشف مواد را در این بندر شکست است. به عنوان مثال در سال ۲۰۲۱ نیروی مبارزه با مواد مخدر این کشور ۸۹ تن کوکائین را در آنتورپ کشف کردند. با آنکه این کشف در نوع خود بی‌سابقه بود اما با این حال میزان کشفیات در این منطقه بسیار بیشتر از این عدد است. هم‌اکنون بلژیک به دنبال استخدام ۱۰۰ مامور گمرکی جدید و ساخت دستگاه‌های ایکس-ری مدرن با هدف اسکن ۱۰۰ درصدی کانتینرها است. در سال ۲۰۱۷ حدود ۴۱ تن مواد مقامات بلژیکی کشف شد که این رقم در سال ۲۰۲۰ با افزایشی قابل توجه به ۶۵٫۵ رسید. میزان کشفیات در سال ۲۰۲۱ با ثبت رقم ۸۹ تن در جریان بازرسی پیام رسانی رمزگزاری شده کشف شد.

هم اکنون برخی کارشناسان معتقدند که سیاست جنگ با مواد در این منطقه شکست خورده است. واقعیت آن است که پلیس مبارزه با مواد مخدر در اروپا توان کاهش جریان گسیل مواد به این قاره را ندارند. همچنین با افزایش میزان کشفیات در حوزه مواد خشونت گروه‌های تبهکار نیز افزایش پیدا می‌کند. در مقابل کارشناسان مسائل مواد مخدر معتقدند که باید تمرکز اصلی بر روی کاهش آسیب‌های اجتماعی همچون خشونت و کاهش میران فساد باشد.

هم‌اکنون موضوع اصلی در اتحادیه اروپا نه مبارزه با مواد بلکه قانونی‌سازی مصرف برخی مواد همچون کانابیس است. با این حال یکی از اهداف این روند قانونی‌سازی کاهش درآمدهای گروه‌های تبهکار است.

در ماه گذشته میلادی، وزیر دادگستری بلژیک از یک توطئه آدم‌ربایی توسط کارتل‌های مخدری نجات پیدا کرد. وی پس از این حادثه آن را «تروریسم مخدری» نامید. این ماجرا به آن اندازه جدی شد که حتی برخی افراد بلژیک را «دولت مخدری» نامیدند. در سوی مقابل افرادی مخالف این تعریف بودند و معتقدند که در بلژیک به مانند مکزیک عمده ساختار دولتی فاسد نشده است. نکته جالب توجه آن است که میزان کشفیات بلژیک در سال گذشته با کل مصرف قاره اروپا برابری می‌کند اما همچنان قیمت این ماده سفید رنگ افزایش پیدا نکرده است. این آمار نشان دهنده آن است که قاچاقیان مواد با فعال کردن مسیرهای جایگزین همچنان در انتقال کوکائین به بازارهای اروپایی موفق هستند.

## جولان کپتاگون در میان جوانان اردنی



با آغاز پاندمی کرونا تغییرات متقابل و محسوسی در عملیات سازمان‌های مجری قانون در روند قاچاق مواد مخدر از مسیر برزیل ایجاد کرده است. اطلاعات مربوط به کشفیات کانابیس و کوکائین در برزیل، شباهت‌ها و تفاوت‌های مربوط به این دو ماده مخدر را در دوره‌ای مشخص نشان می‌دهد. در حالی که تفاوت‌ها احتمالاً نشان دهنده پویایی بازار است (با توجه به تاثیر همه‌گیری کرونا)، شباهت‌ها منعکس کننده عوامل خارجی مانند فعالیت‌های مربوط به اجرای قانون است که به شکل زیادی بر روی این دو مواد تاثیر گذاشته است. برخی از تغییرات مشاهده شده گذرا بوده‌اند. برخی دیگر نشان دهنده تشدید روندهای موجود و تغییر آنها به سمت الگوهای فعلی هستند که توان تداوم ندارند.

در ابتدای همه‌گیری کرونا، این پاندمی باعث اختلالی کوتاه مدت در روند اجرای قانون در برزیل شد. تاثیر محدودیت‌های کرونایی و همه‌گیری بر روند اجرای قانون در بین مراکز و ایالت‌های مختلف متفاوت است. برخی بیماری‌موران را گزارش می‌دادند و برخی دیگر به اختلالات به وجود آمده اشاره داشتند. نوع عملکرد این مراکز و نهادهای مشابه نشان دهنده عدم اختلال در روند فعالیت‌های آنها است. با این حال اختلالات مقطعی در مورد فعالیت‌های عادی پلیس فدرال گزارش شده است.

این مراکز منابع بیشتری برای مبارزه با مواد مخدر اختصاص دادند. علاوه بر این با سریع‌تر شدن روند حمل و نقل، این امکان به پلیس داده شده که سریع‌تر در مواقع اضطراری در محل حاضر شده و مظنونان را دستگیر کنند. همچنین با کاهش تعداد وسایل نقلیه در جاده‌ها، موارد قاچاق در هر بازرسی معمولی افزایش یافته است. علاوه بر این تخصیص مجدد منابع این اجازه را به مسئولان می‌دهد تا حضور دولت در نقاط استراتژیک افزایش یابد. براساس روند افزایشی کشف کوکائین و کانابیس توسط پلیس فدرال، این تغییرات در خصوص این دو مواد اعمال شده است. روندهای

تمایز در میزان کشفیات احتمالا منعکس کننده پویایی متمایز در بازار کوکائین و کانابیس است، اما در عین حال شواهدی را تقویت می‌کند که تغییرات مربوط به اجرای قانون و تعداد کشفیات را نشان می‌دهد.

تغییر شرایطی که بر روی وضعیت جاده‌ها تاثیر می‌گذارد به همراه تلاش‌های متمرکز مجری قانون منجر به افزایش تعداد کشفیات کانابیس و کوکائین در ابعاد مختلف، به استثناء کشفیات بزرگ شده است. برخلاف روند افزایشی غالب، چنین کشفیات بزرگی که میزانی کوچک اما مهم را تشکیل می‌دهند، از نظر تعداد ثابت مانده یا در کشفیات بزرگ نادرتر شدند. علاوه بر این هنگامی که بر حسب مقدار کل کشفیات (مجموع کشفیات در برزیل) اندازه گیری صورت می‌گیرد، این میزان کاهش می‌یابد که احتمالا انعکاس دهنده دسترسی عمومی در سراسر کشور و تعیین روند کلی در مقدار کوکائین کشف شده توسط پلیس فدرال است.

داده‌های مربوط به کشفیات مواد نشان می‌دهد که تغییرات قابل توجهی در پویایی بازارهای مخدری، به ویژه قاچاق مواد در داخل و خارج از برزیل، در نزدیکی شیوع کووید-19 رخ داده است. با شروع سه ماه دوم سال 2020، به دلیل افزایش مقادیر قاچاق در پاراگوئه، دسترسی تدریجی به کانابیس در سراسر برزیل افزایش یافته است. در سوی مقابل به طور کلی توقیف کوکائین کاهش یافت و تاثیر متفاوتی در جریان کوکائین در واحدهای فدرال به وجود آمد.

میزان کشفیات نشان می‌دهد که تغییرات قابل توجهی در پویایی بازارهای مخدری، به ویژه میزان قاچاق در داخل و خارج از برزیل، در نزدیکی شیوع کووید-19 رخ داده است. با آغاز سه ماه دوم سال 2020، در دسترس بودن کانابیس به تدریج در سراسر برزیل افزایش یافت که ناشی از جریانات پاراگوئه بود و رابطه مستقیمی با افزایش مقادیر کشفیات دارد. در سوی مقابل روند توقیف کوکائین کاهش یافت و تاثیر متفاوتی بر جریان کوکائین در واحدهای فدرال برجای گذاشت.

مسیرهای قاچاق در برزیل، به ویژه در ایالت سائائپائولو دارای میزانی از ثبات است. اقدامات مرتبط با همه‌گیری کرونا، تجمع‌های داخلی، توزع مجدد و مدیریت ذخایر کوکائین در روندهای داخلی تاثیر گذاشته است. گزارش‌های مربوط به استفاده از هواپیماهای کوچک برای قاچاق نشان دهنده تغییر روش‌های معمول برای قاچاق مواد در داخل و همچنین نشان دهنده چالش گروه‌های جنایت کار سازمان‌یافته برای جابه‌جایی کوکائین با استفاده از روش‌های معمول حمل‌ونقل در داخل کشور است.

روند رو به افزایش کشفیات در غرب و روندهای کاهشی در شرق نشان دهنده افزایش عرضه کوکائین در کشور (برزیل) در چندماه نخست شیوع همه‌گیری کرونا است. در حالی که روند توزیع به بنادر برای قاچاق مختل شده است، منجر به روند کاهشی در جریان‌های خروجی می‌شود.

به نظر می‌رسد افزایش جریان کوکائین در ایالت‌های مجاور مرزهای غربی اندکی پس از شیوع کووید-19، احتمالا برای جبران اختلالات در کار، تا اندازه‌ای به دلیل پروازهای مخفی برای انتقال کوکائین در برزیل توسط قاچاقچیان مواد مخدر امکان پذیر شده است و این قاچاقچیان کانال‌های مرزی (زمینی و آبی) به برزیل و پاراگوئه ایجاد کردند.

علاوه بر این پانديکي کرونا بر روي پويابي بازار در کشورهاي مبدا، به ويژه پرو و کشور چند مليتي بوليوي تاثير گذاشت و همچنين مشکلاتي را در اجرائي قانون در مراحل مختلف زنجيره تايمين (از جمله ريشه کردن) ايجاد کرد که منجر به سطوح بالاتر کشت در سال 2020 شد.



## سیاست گام به گام ژاپن برای قانونی سازی ماری جوانا



کشور ژاپن همواره خط مشی محافظه کارانه‌ای نسبت به انواع مواد مخدر یا محرک داشته است. پیش از این براساس قوانین ژاپن واردات، تولید و نگهداری این ماده توهم زا ممنوع اعلام و سخت ترین مجازات‌ها برای زیرپا گذاشتن قانون در نظر گرفته شده بود. با این حال در ماه گذشته میلادی هیاتی متشکل از وزرات، بهداشت، کار و رفاه ژاپن با هدف به روز رسانی قوانین مربوط به واردات و مصرف ماری جوانا تشکیل جلسه دادند. با آنکه مصرف کانابیس در نگاه دولت و مردم ژاپن به چشم ماده مخدری دیده می‌شود، اما در صورت پذیرفته شدن پیشنهاد کمیته به روز رسانی قوانین ممکن است کاشت و مصرف کانابیس دارویی آزاد اعلام شود.

قانون مبارزه با کانابیس در سال 1948 تصویب شد، که براساس آن واردات، تولید و نگهداری آن ممنوع و نقض قوانین اعلام و سخت‌ترین کیفر برای آن در نظر گرفته شد. با این حال محصولات به دست آمده از ساقه و دانه کانابیس مانند «کنف» در ژاپن جرم محسوب نمی‌شود. همین موضوع سبب ایجاد تفسیرهای مختلف نسبت به قوانین مخدری ژاپن در مورد ممنوعیت مصرف کانابیس شده است.

شاید این نکته عجیب باشد که مصرف ماری‌جوانا در ژاپن به صورت رسمی غیرقانونی نباشد. این موضوع به آن دلیل است که شکافی در قانون کنترل کانابیس وجود دارد. کشاورزان ژاپنی می‌توانند با پوشش تولید «کنف» اقدام به کاشت و حتی مصرف ماری‌جوانا کنند و از تعقیب کیفری مصون بمانند. این کشور آسیایی هم‌اکنون به دلیل قوانین فعلی دچار چالش‌های جدی با کانابینوئیدهای مصنوعی است.

هم‌اکنون به نظر می‌رسد ژاپن سیاست «جنگ با مواد» را در خصوص ماری‌جوانا دنبال می‌کند. در اوایل سال جاری میلادی وزارت بهداشت ژاپن خواستار اصلاح قانون کنترل کانابیس با هدف قانونی کردن مصرف کانابیس پزشکی و رفع جرم انگاری برای مصرف تفریحی آن شد. سال گذشته این وزارت‌خانه به دولت ژاپن توصیه کرد که مصرف

این مواد را برای درمان بیماری «صرع» بدهد. در حال حاضر ژاپن تنها کشور عضو «جی-7» باشد که اجازه مصرف پزشکی ماری جوانا را نمی‌دهد.

با آنکه هنوز کشت، واردات و مصرف کانابیس در ژاپن ممنوع است، اما به نظر می‌رسد فشار نهادهای بین‌المللی و کشورهای غربی سبب حرکت این کشور صنعتی به سمت عادی‌سازی و قانونی‌سازی مصرف کانابیس برای بیماران و سپس برای عموم مردم شود. یکی از ویژگی‌های منحصر به فرد ژاپن در مسیر توسعه تکیه بر فرهنگ عمومی و ارزش‌های اخلاقی این جزیره بود اما به نظر می‌رسد روند جهانی شدن به داخل فرهنگ ژاپنی نیز رسوخ کرده و زمینه برای فاسد شدن آن را فراهم کرده باشد. در راه تحقق این برنامه جهانی ابتدا باید توصیه وزارت بهداشت ژاپن در قالب لایحه تحویل مجلس داده شود و سپس طی فرآیند قانونی مورد تایید مجلس نمایندگان این کشور قرار بگیرد.

## مهم‌ترین تحولات مخدري ايران در مهر ماه 1401



نخستین خبر مهم در حوزه مواد مخدر در مهرماه 1401 در ایران به ارائه پاره ای اصلاحات در قانون مبارزه با مواد مخدر در ایران بود. در همین راستا «اسکندر مومنی»، دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر در واکنش به گزارش منتشره مبنی بر مصرف داروی زولپیدم در برخی مهمانی‌ها توسط جوانان و در پاسخ به این سوال که آیا برای منع فروش این دارو در داروخانه‌ها و آن هم بدون نسخه اقدامی صورت گرفته است، گفت: «سوداگران و قاچاقچیان همان مواد مخدر را با بسته و اسم جدید و یا بروشورهایی که جنبه تبلیغاتی و فریب دارد با عنوان اینکه درمان کننده است و اعتیاد آور نیست، هر از چند گاهی با این ظواهر و شکل و شمایل به بازار عرضه می‌کنند.» وی ادامه داد: «یکی از مواردی که ما به صورت کلان رصد می‌کنیم، شناسایی و آگاهی بخشی این موارد است. البته با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و همچنین سایر دستگاه‌های متولی نیز جلساتی برگزار کرده‌ایم که چنانچه این مواد منشا داروهایی باشد که در سیستم دولتی و وزارت بهداشت نشت پیدا کرده از سوی این دستگاه‌های متولی کنترل شود.» دومین خبر مهم این حوزه در مهرماه 1401 عبارت از سیاست جدید ستاد مبارزه با مواد مخدر در زمینه غربالگری معتادان و اختصاص کد منحصر به فرد به هر کدام از آنها برای وارد شدن به مراحل درمانی، بازتوانی، اشتغال‌زایی و ... است.

سومین خبر مهم در حوزه مواد مخدر در کشورمان به دیدار وزیر دادگستری ایران و دادستان کل جمهوری آذربایجان برای توسعه مناسبات حقوقی و قضایی اختصاص دارد. «امین حسین رحیمی» در این دیدار ضمن اشاره به مناسبات دیرینه دو کشور، سفر آتی رئیس جمهور آذربایجان به تهران را نشان دهنده سطح بالای روابط و همکاری دو کشور برشمرد و افزود: مراودات و همکاری‌های حقوقی و قضایی دو کشور رو به توسعه است همچنین با توجه به برگزاری کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور لازم است برای اجرای مصوبات آن اقدام موثر انجام شود. وزیر دادگستری با اشاره به تعداد چهار هزار شهید جمهوری اسلامی ایران در راه مبارزه با مواد مخدر افزود: «ایران با بزرگترین تولید کننده مواد مخدر دنیا مرز مشترک دارد و علیرغم صدمات و خسارات فراوان که در راه مبارزه با مواد مخدر متحمل شده‌ایم اما برای ما مهم است که مردم سایر کشورها نیز از این معضل در امان باشند بنابراین تلاش همه جانبه و جدی در زمینه مبارزه با تجارت مواد مخدر در ایران در جریان است که شاهد این موضوع تقدیر همیشگی سازمان ملل متحد از تلاش‌های ایران در این زمینه است.»

## فرجام سخن؛ نگاه ایرانی به تحولات مخدری جهان

در نخستین خبر این شماره نگاهی به وضعیت جدید مخدری افغانستان و پاکستان انداختیم. پس از سقوط نظام اشرف غنی و قدرت‌گیری طالبان در اوت ۲۰۲۱، افغانستان با چالش‌های جدی در حوزه اقتصادی و بی‌ثباتی گسترده‌تر مواجه است که موجب ظهور بازارهای غیرقانونی می‌شود. در وضعیت بحران دائمی افزایش فقر و بی‌ثباتی در اقتصاد کلان امری طبیعی به نظر می‌رسد. هم‌اکنون افغان‌ها در حال تجربه سطحی خطرناک از بحران غذایی است. تغییر نظام سیاسی در افغانستان منجر به توقف شریان تجارت و تعلیق بسیاری از مشاغل در این کشور شده است. بر همین اساس بسیاری از کشاورزان و مردم عادی رو به کشت تریاک و کسب سریع درآمد از راه تجارت مخدری می‌آورند. همچنین براساس آمارهای بین‌المللی شهر کراچی پس از نیویورک بیشترین میزان بیش‌مصرفی مواد را به نام خود ثبت کرده است. براساس گزارش‌های سال ۲۰۱۹ در خصوص میزان مصرف کانابیس، استعمال این مواد در شهر کراچی ۹۵.۴۱ متریک تن در مقایسه با ۷۷،۴۴ متریک تن در نیویورک بوده است. این اعداد و ارقام نه تنها حاکی از افزایش مصرف کانابیس، بلکه نشان دهنده تمایل جوانان پاکستانی به مصرف انواع مواد مهمانی همچون قرص اکستازی، ال اس دی و شیشه است. در ادامه این یادداشت سعی خواهیم کرد تا نگاهی به مصرف مواد در پاکستان داشته باشیم.

22

«بحران مصرف فنتانیل در میان جوانان آمریکایی» دومین موضوعی است که در این شماره از بولتن مخدری جهان مورد تحلیل قرار گرفته. براساس آمارهای بین‌المللی ایالات متحده آمریکا یکی از بازارهای فعال در حوزه مصرف مواد مخدر در میان نوجوانان و جوانان است. نوع سبک زندگی و استرس‌های حاکم بر جامعه آمریکایی نسل جدید را به سمت انواع مواد به‌ویژه قرص‌ال اس دی، ماری جوانا، کوکائین و الکل سوق می‌دهد. در این میان برخی افراد به دلیل مصرف بیش از اندازه مواد، خود را در معرض انواع آسیب‌ها به‌ویژه مرگ قرار می‌گیرند. در جدیدترین موج مرگ و میر ناشی از مصرف مواد نوجوانان این کشور به دلیل بیش مصرفی فنتانیل سلامتی خود را به خطر می‌اندازند.

در سال ۲۰۲۱ میلادی بیش از ۱۰۰ هزار آمریکایی بر اثر مصرف بیش از اندازه مواد جان خود را از دست دادند، که اکثر آنها از گروه سنی بزرگ سالان بودند. با این حال سریع‌ترین رشد مرگ و میرها در میان گروه نوجوانان به ثبت رسیده است. به عنوان مثال در ماه گذشته ملانی راموس دختر ۱۵ ساله آمریکایی پس از مصرف قرص حاوی فنتانیل در سرویس بهداشتی مدرسه جان خود را از دست داد. ملانی و دوستان‌اش تصور می‌کردند که در حال مصرف قرص مسکن هستند، اما متأسفانه قرص‌های تقلبی فنتانیل در بسته قرص جاساز شده بودند و موجب مرگ این دختر نوجوان شدند.



«تشدید سیاست جنگ با مواد در بلژیک» سومین موضوعی است که در این شماره بدان پرداختیم؛ با روی کارآمدن دولت چپ‌گرای گوستاوو پترو، صدهای مخالف سیاست «جنگ با مواد» در کلمبیا تقویت شد. در جریان مبارزات انتخاباتی یکی از وعده‌های پترو تغییر راهبرد جنگ با مواد و حرکت به سمت اصلاحات اجتماعی برای مقابله با پدیده مواد مخدر بود. این تغییر سیاست در حالی دنبال می‌شود که به عقیده بسیاری از کارشناسان، تجدید نظر در راهبرد جنگ با مواد به شکل مستقیم روابط ایالات متحده آمریکا و کلمبیا را تحت تاثیر قرار خواهد داد. به عبارت دیگر واشنگتن سال‌ها به نام مبارزه با مواد مخدر در امور داخلی کلمبیا مداخله کرده و حال با تغییر این قانون باید منتظر کاهش نفوذ امنیتی خود در این منطقه باشد.

موضوع دیگری که در این موضوع مورد بررسی قرار گرفت، گزارش‌های جدیدی است که درباره «جولان کپتاگون در میان جوانان اردنی» هشدار می‌داد. با آغاز پاندمی کرونا تغییرات متقابل و محسوسی در عملیات سازمان‌های مجری قانون در روند قاچاق مواد مخدر از مسیر برزیل ایجاد کرده است. اطلاعات مربوط به کشفیات کانابیس و کوکائین در برزیل، شباهت‌ها و تفاوت‌های مربوط به این دو ماده مخدر را در دوره‌ای مشخص نشان می‌دهد. در حالی که تفاوت‌ها احتمالاً نشان دهنده پویایی بازار است (با توجه به تاثیر همه‌گیری کرونا)، شباهت‌ها منعکس کننده عوامل خارجی مانند فعالیت‌های مربوط به اجرای قانون است که به شکل زیادی بر روی این دو مواد تاثیر گذاشته است. برخی از تغییرات مشاهده شده گذرا بوده‌اند. برخی دیگر نشان دهنده تشدید روندهای موجود و تغییر آنها به سمت الگوهایی فعلی هستند که توان تداوم ندارند.

موضوع پنجم این شماره از بولتن مخدري جهان «سیاست گام‌به‌گام ژاپن برای قانونی‌سازی ماری جوانا» بود. کشور ژاپن همواره خط مشی محافظه‌کارانه‌ای نسبت به انواع مواد مخدر یا محرک داشته است. پیش از این براساس قوانین ژاپن واردات، تولید و نگهداری این ماده توهم‌زا ممنوع اعلام و سخت‌ترین مجازات‌ها برای زیرپا گذاشتن قانون در نظر گرفته شده بود. با این حال در ماه گذشته میلادی هیأتی متشکل از وزرات، بهداشت، کار و رفاه ژاپن با هدف به روز رسانی قوانین مربوط به واردات و مصرف ماری جوانا تشکیل جلسه دادند. با آنکه مصرف کانابیس در نگاه دولت و مردم ژاپن به چشم ماده مخدري دیده می‌شود، اما در صورت پذیرفته شدن پیشنهاد کمیته به روز رسانی قوانین ممکن است کاشت و مصرف کانابیس دارویی آزاد اعلام شود.